

# JUTAL

## 巨濤海洋石油服務有限公司 Jutal Offshore Oil Services Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：03303)



中期報告 2017

## 目錄

|                |    |
|----------------|----|
| 財務摘要           | 2  |
| 獨立審閱報告         | 3  |
| 簡明綜合損益表        | 5  |
| 簡明綜合損益及其他全面收益表 | 6  |
| 簡明綜合財務狀況表      | 7  |
| 簡明綜合權益變動表      | 9  |
| 簡明綜合現金流量表      | 10 |
| 簡明財務報表附註       | 11 |
| 管理層討論及分析       | 28 |
| 董事會報告及公司管治     | 40 |
| 公司資料           | 52 |



## 財務摘要

- 營業額較去年同期減少**49.82%**至人民幣**184,224,000**元。
- 毛利較去年同期減少**68.60%**至人民幣**15,835,000**元。
- 本公司擁有人應佔溢利為人民幣**513,000**元。
- 截至**2017年6月30**日止六個月每股基本盈利為人民幣**0.055**分。
- 董事會宣佈不派付截至**2017年06月30**日之中期股息。

巨濤海洋石油服務有限公司(「本公司」)董事會謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至**2017年6月30**日止六個月的未經審計簡明綜合業績資料，以及**2016**年同期的比較數字。本截至**2017年6月30**日止六個月的中期財務資料已經本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。本公司核數師中瑞岳華(香港)會計師事務所，已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之《香港審閱工作準則》第**2410**號「獨立核數師對中期財務資料的審閱」對截至**2017年6月30**日止六個月的簡明綜合中期財務資料進行了審閱。

## 獨立審閱報告



致巨濤海洋石油服務有限公司董事會

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

### 引言

本核數師已審閱載於第5至27頁之中期財務資料，當中包括 貴公司於2017年6月30日之簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間之相關簡明綜合損益表、簡明綜合損益及其他全面收益表、簡明綜合權益變動表和簡明綜合現金流量表及重大會計政策摘要及其他說明附註。香港聯合交易所有限公司上市規則規定，編製中期財務資料之報告時須遵循當中有關條文以及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)。董事須對根據香港會計準則第34號編製及呈列該中期財務資料負責。本核數師之責任是根據審閱對該中期財務資料作出結論，並按照委聘之協定條款僅向作為實體之閣下報告結論，而並無其他目的。本核數師不會就本報告之內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

## 獨立審閱報告

### 審閱範圍

本核數師已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務之人員作出查詢，並應用分析性和其他審閱程式。審閱範圍遠少於根據香港審計準則進行審核之範圍，故本核數師無法保證將知悉可能在審核中發現之所有重大事項。因此，本核數師不會發表審核意見。

### 結論

根據本核數師之審閱，本核數師並無發現任何事項而令本核數師相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

中瑞岳華(香港)會計師事務所

執業會計師

香港

2017年8月18日

## 簡明綜合損益表

截至2017年6月30日止六個月

|                   | 附註 | 截至6月30日止六個月              |                          |
|-------------------|----|--------------------------|--------------------------|
|                   |    | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 收入                |    | 184,224                  | 367,122                  |
| 銷售及服務成本           |    | (168,389)                | (316,698)                |
| 毛利                |    | 15,835                   | 50,424                   |
| 其他收入              | 5  | 11,946                   | 6,010                    |
| 行政開支              |    | (51,666)                 | (59,444)                 |
| 其他營業開支            |    | (1,646)                  | (5,594)                  |
| 經營虧損              |    | (25,531)                 | (8,604)                  |
| 財務費用              | 6  | (4,190)                  | (4,318)                  |
| 應佔一間聯營公司溢利        |    | 32,034                   | 10,873                   |
| 除稅前溢利／(虧損)        |    | 2,313                    | (2,049)                  |
| 所得稅(開支)／抵免        | 7  | (1,800)                  | 1,103                    |
| 本公司擁有人應佔期內溢利／(虧損) | 8  | 513                      | (946)                    |
| 每股盈利／(虧損)         | 10 | 人民幣                      | 人民幣                      |
| 基本                |    | 0.055分                   | (0.12分)                  |
| 攤薄                |    | 0.054分                   | (0.12分)                  |

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2017年6月30日止六個月

|                  | 截至6月30日止六個月              |                          |
|------------------|--------------------------|--------------------------|
|                  | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 期內溢利／(虧損)        | 513                      | (946)                    |
| 其他全面收益：          |                          |                          |
| 將被重新分類為損益之項目：    |                          |                          |
| 換算外幣業務所產生的匯兌差異   | (6,673)                  | 4,893                    |
| 期內其他全面收益，扣除稅項    | (6,673)                  | 4,893                    |
| 本公司擁有人應佔期內全面收益總額 | (6,160)                  | 3,947                    |

## 簡明綜合財務狀況表

於2017年6月30日

|                | 附註 | 2017年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|----------------|----|-----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>非流動資產</b>   |    |                                   |                                   |
| 物業、機器及設備       | 11 | 514,862                           | 528,970                           |
| 預付土地租賃款        |    | 385                               | 417                               |
| 商譽             |    | 197,830                           | 202,327                           |
| 無形資產           |    | 3,245                             | 2,974                             |
| 於一間聯營公司之權益     |    | 369,828                           | 337,794                           |
| 遞延稅項資產         |    | 119                               | 282                               |
|                |    | <b>1,086,269</b>                  | <b>1,072,764</b>                  |
| <b>流動資產</b>    |    |                                   |                                   |
| 存貨             |    | 22,103                            | 24,392                            |
| 應收貿易賬款及票據      | 12 | 174,489                           | 214,774                           |
| 合約工程的應收客戶款項    |    | 150,584                           | 186,820                           |
| 預繳款項、按金及其他應收賬款 |    | 63,630                            | 49,420                            |
| 衍生金融工具         |    | -                                 | 176                               |
| 應收董事款項         |    | 2,264                             | 2,710                             |
| 應收稅項           |    | 1,086                             | 1,086                             |
| 抵押銀行存款         |    | 17,927                            | 43,527                            |
| 銀行結餘及現金        |    | 942,789                           | 100,535                           |
|                |    | <b>1,374,872</b>                  | <b>623,440</b>                    |

## 簡明綜合財務狀況表

於2017年6月30日

|                 | 附註 | 2017年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-----------------|----|-----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>流動負債</b>     |    |                                   |                                   |
| 應付貿易賬款及票據       | 13 | 164,433                           | 175,125                           |
| 合約工程的應付客戶款項     |    | 13,529                            | 15,469                            |
| 其他應計及應付款項       |    | 37,824                            | 49,490                            |
| 保證撥備            |    | 1,866                             | 1,866                             |
| 銀行貸款            |    | 127,784                           | 213,628                           |
| 應付稅項            |    | 1,910                             | 33                                |
|                 |    | <b>347,346</b>                    | <b>455,611</b>                    |
| <b>流動資產淨值</b>   |    | <b>1,027,526</b>                  | <b>167,829</b>                    |
| <b>總資產減流動負債</b> |    | <b>2,113,795</b>                  | <b>1,240,593</b>                  |
| <b>非流動負債</b>    |    |                                   |                                   |
| 遞延收益            |    | 23,550                            | 24,629                            |
| 遞延稅項負債          |    | 34,336                            | 35,422                            |
|                 |    | <b>57,886</b>                     | <b>60,051</b>                     |
| <b>資產淨值</b>     |    | <b>2,055,909</b>                  | <b>1,180,542</b>                  |
| <b>資本及儲備</b>    |    |                                   |                                   |
| 股本              | 14 | 14,717                            | 7,506                             |
| 儲備              |    | 2,041,192                         | 1,173,036                         |
| <b>總權益</b>      |    | <b>2,055,909</b>                  | <b>1,180,542</b>                  |

於2017年8月18日由董事會批准

主席

董事

## 簡明綜合權益變動表

截至2017年6月30日止六個月

|                                  | 本公司股權持有人(未經審核) |               |               |                        |               |                             |               |               |               |                     |              |
|----------------------------------|----------------|---------------|---------------|------------------------|---------------|-----------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------------|--------------|
|                                  | 股本<br>人民幣千元    | 股本溢價<br>人民幣千元 | 特別儲備<br>人民幣千元 | 可換股票據<br>權益儲備<br>人民幣千元 | 匯兌儲備<br>人民幣千元 | 以股份為<br>基礎開支<br>儲備<br>人民幣千元 | 權證儲備<br>人民幣千元 | 法定儲備<br>人民幣千元 | 保留溢利<br>人民幣千元 | 擬派<br>期末股息<br>人民幣千元 | 總權益<br>人民幣千元 |
| 於2016年<br>1月1日                   | 7,506          | 851,263       | (52,040)      | 2,951                  | (49,729)      | 5,525                       | 160           | 38,642        | 346,494       | 6,723               | 1,157,495    |
| 期內全面收益                           |                |               |               |                        |               |                             |               |               |               |                     |              |
| 總額                               | -              | -             | -             | -                      | 4,893         | -                           | -             | -             | (946)         | -                   | 3,947        |
| 以股份為基礎<br>開支                     | -              | -             | -             | -                      | -             | 1,084                       | -             | -             | -             | -                   | 1,084        |
| 核准2015年度<br>股息                   | -              | -             | -             | -                      | -             | -                           | -             | -             | -             | (6,723)             | (6,723)      |
| 期內權益變動<br>總額                     | -              | -             | -             | -                      | 4,893         | 1,084                       | -             | -             | (946)         | (6,723)             | (1,692)      |
| 於2016年<br>6月30日                  | 7,506          | 851,263       | (52,040)      | 2,951                  | (44,836)      | 6,609                       | 160           | 38,642        | 345,548       | -                   | 1,155,803    |
| 於2017年<br>1月1日                   | 7,506          | 851,263       | (52,040)      | 2,951                  | (33,930)      | 7,859                       | 160           | 39,599        | 357,174       | -                   | 1,180,542    |
| 期內全面收益                           |                |               |               |                        |               |                             |               |               |               |                     |              |
| 總額                               | -              | -             | -             | -                      | (6,673)       | -                           | -             | -             | 513           | -                   | (6,160)      |
| 以股份為基礎<br>開支                     | -              | -             | -             | -                      | -             | 1,977                       | -             | -             | -             | -                   | 1,977        |
| 購股權失效<br>行使購股權時<br>發行股份          | -              | -             | -             | -                      | -             | (442)                       | -             | -             | 442           | -                   | -            |
| 發行股份<br>(附註14(b))<br>認購時發行<br>股份 | 56             | 9,143         | -             | -                      | -             | (2,021)                     | -             | -             | -             | -                   | 7,178        |
| 行使認股權證<br>時發行股份<br>(附註14(c))     | 6,990          | 830,669       | -             | -                      | -             | -                           | -             | -             | -             | -                   | 837,659      |
| 行使認股權證<br>時發行股份<br>(附註14(d))     | 165            | 34,700        | -             | -                      | -             | -                           | (152)         | -             | -             | -                   | 34,713       |
| 期內權益變動<br>總額                     | 7,211          | 874,512       | -             | -                      | (6,673)       | (486)                       | (152)         | -             | 955           | -                   | 875,367      |
| 於2017年<br>6月30日                  | 14,717         | 1,725,775     | (52,040)      | 2,951                  | (40,603)      | 7,373                       | 8             | 39,599        | 358,129       | -                   | 2,055,909    |

## 簡明綜合現金流量表

截至2017年6月30日止六個月

|                         | 截至6月30日止六個月 |                          |                          |
|-------------------------|-------------|--------------------------|--------------------------|
|                         | 附註          | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 經營活動所得／(所用)現金淨額         |             | 16,361                   | (17,007)                 |
| 購入物業、機器及設備              |             | (1,336)                  | (23,369)                 |
| 已收政府補貼                  |             | 9,978                    | 2,800                    |
| 抵押銀行存款減少                |             | 7,581                    | 913                      |
| 其他投資活動所得／(所用)<br>現金(淨額) |             | 121                      | (304)                    |
| 投資活動所得／(所用)現金淨額         |             | 16,344                   | (19,960)                 |
| 籌集銀行貸款                  |             | 86,800                   | 163,473                  |
| 償還銀行貸款                  |             | (172,644)                | (99,008)                 |
| 行使購股權時發行股份所得款項          |             | 7,178                    | —                        |
| 認購時發行股份所得款項             |             | 837,659                  | —                        |
| 行使認股權證時發行股份所得款項         |             | 34,713                   | —                        |
| 融資活動所得現金淨額              |             | 793,706                  | 64,465                   |
| 現金及現金等價物的增加淨額           |             | 826,411                  | 27,498                   |
| 期初現金及現金等價物              |             | 122,280                  | 74,641                   |
| 匯兌差額的影響                 |             | (2,176)                  | 390                      |
| 期末現金及現金等價物，相當於          |             | 946,515                  | 102,529                  |
| 銀行結餘及現金                 |             | 942,789                  | 70,652                   |
| 抵押銀行存款(三個月或以內到期)        |             | 3,726                    | 31,877                   |
|                         |             | 946,515                  | 102,529                  |

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)的適用披露規定編製。

簡明綜合財務報表須連同2016年年度財務報表一同閱覽。簡明綜合財務報表所採用的會計政策和計算方法與編製本集團截至2016年12月31日止年度的年度財務報表所採用的一致。

### 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期內，本集團已採納香港會計師公會所頒佈與其業務相關，並於自2017年1月1日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)。香港財務報告準則包括香港財務報告準則；香港會計準則；及詮釋。採納該等新訂及經修訂的香港財務報告準則並不會對簡明綜合財務報表產生任何重大影響。

### 3. 公平值計量

本集團簡明綜合財務狀況表所示金融資產及負債的賬面值與其各自公平值相若。

公平值為市場參與者於計量日進行之有序交易中出售資產所收取或轉讓負債所支付之價格。以下公平值計量披露根據估值方法輸入數據，按公平值架構分為三個層級達致公平值計值：

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 3. 公平值計量(續)

第1層級輸入數據：本集團可於計量日期得出相同資產或負債於活躍市場之報價(未經調整)。

第2層級輸入數據：第1層所包括之報價以外，資產或負債直接或間接從觀察得出之輸入數據。

第3層級輸入數據：資產或負債之無法觀察之輸入數據。

本集團之政策乃於事件發生或導致轉撥之環境改變當日，確認轉入和轉出屬於三個層級之其中一個等級。

#### (a) 於2017年6月30日之公平值層級之披露：

| 概述                 | 公平值計量採用之層級                     |                                 |
|--------------------|--------------------------------|---------------------------------|
|                    | 2017年<br>6月30日<br>第2層<br>人民幣千元 | 2016年<br>12月31日<br>第2層<br>人民幣千元 |
| 經常性公平值計量：<br>財務資產  |                                |                                 |
| 衍生工具               |                                |                                 |
| 外匯遠期               | -                              | 176                             |
| 經常性公允價值計量：<br>財務負債 |                                |                                 |
| 衍生工具               |                                |                                 |
| 外匯遠期               | -                              | -                               |

本集團於2017年6月30日，本集團無未到期之外匯遠期合約。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 3. 公平值計量(續)

**(b) 本集團於2016年12月31日所採用估值程式及公平值計量所採用之估值方法及輸入數據之披露：**

本集團之財務總監負責就財務申報進行規定之公平值計量。財務總監直接就該等公平值計量向董事會匯報。財務總監與董事會最少每年對估值程式及結果進行兩次討論。

第二層級公平值計量採用之估值方法及輸入數據設置如下：

| 第2層級公平值計量     |        |                     | 公平值        |    |             |    |
|---------------|--------|---------------------|------------|----|-------------|----|
|               |        |                     | 2017年6月30日 |    | 2016年12月31日 |    |
| 概述            | 估值方法   | 關鍵輸入數據              | 人民幣千元      |    | 人民幣千元       |    |
|               |        |                     | 資產         | 負債 | 資產          | 負債 |
| 衍生工具－<br>外匯遠期 | 非折現現金流 | 遠期匯率、合約遠期<br>匯率及折現率 | -          | -  | 176         | -  |

### 4. 分部資料

本集團由三個主要業務分部組成：

- 提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售相關設備及物料。
- 油氣設施及油氣工藝處理設備製造。
- 向造船行業提供技術支援服務。

本集團的可報告分部為策略業務單位，各策略業務單位提供不同的產品及服務。由於彼等所需的技術及市場營銷策略不同而分開管理。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 4. 分部資料(續)

本集團的其他營運分部代表為石油及天然氣及造船業以外的工業提供海底維修服務。該分部不符合任何定量閾值確定報告分部。該其他業務分部的資訊包含在「其他」列中。

|                         | 提供<br>海洋石油<br>與天然氣<br>開發及<br>生產技術<br>支援服務和<br>銷售相關<br>設備及物料<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 油氣設施及<br>油氣工藝<br>處理設備<br>製造<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 向造船行業<br>提供技術<br>支援服務<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 其他<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 綜合<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
|-------------------------|--|--|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>截至2017年6月30日止六個月</b> |  |  |  |                       |                       |
| 來自外來客戶的收入               | 27,027   | 144,652  | 8,786                                    | 3,759                 | 184,224               |
| 分部溢利/(虧損)               | 1,418  | 14,505   | (175)                                    | 87                    | 15,835                |
| <b>於2017年6月30日：</b>     |  |  |  |                       |                       |
| 分部資產                    | 40,468   | 827,768  | 19,349                                   | 9,322                 | 896,907               |
| 分部負債                    | 31,445   | 164,947  | 4,087                                    | 1,722                 | 202,201               |
| <b>截至2016年6月30日止六個月</b> |  |  |  |                       |                       |
| 來自外來客戶的收入               | 33,753   | 320,930  | 12,439                                   | -                     | 367,122               |
| 分部溢利                    | 1,744  | 48,648   | 32                                       | -                     | 50,424                |
| <b>於2016年12月31日：</b>    |  |  |  |                       |                       |
| 分部資產                    | 45,186   | 900,761  | 15,310                                   | 7,562                 | 968,819               |
| 分部負債                    | 31,142   | 185,606  | 3,873                                    | 1,723                 | 222,344               |

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 4. 分部資料(續)

|                | 截至6月30日止六個月              |                          |
|----------------|--------------------------|--------------------------|
|                | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 分部溢利調節表：       |                          |                          |
| 可報告分部之總溢利      | 15,835                   | 50,424                   |
| 未能分配金額：        |                          |                          |
| 其他收入           | 11,946                   | 6,010                    |
| 財務費用           | (4,190)                  | (4,318)                  |
| 其他業務開支         | (53,312)                 | (65,038)                 |
| 應佔一間聯營公司溢利     | 32,034                   | 10,873                   |
| 本期除稅前綜合溢利／(虧損) | 2,313                    | (2,049)                  |

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 5. 其他收入

|              | 截至6月30日止六個月              |                          |
|--------------|--------------------------|--------------------------|
|              | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 處置物業、機器及設備收益 | 5                        | 24                       |
| 銀行存款利息收入     | 611                      | 188                      |
| 匯兌收益淨額       | 1,586                    | 3,378                    |
| 已確認政府補貼      | 9,181                    | 2,413                    |
| 雜項收入         | 563                      | 7                        |
|              | <b>11,946</b>            | <b>6,010</b>             |

### 6. 財務費用

|          | 截至6月30日止六個月              |                          |
|----------|--------------------------|--------------------------|
|          | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 銀行貸款利息開支 | 3,568                    | 3,886                    |
| 其他       | 622                      | 432                      |
|          | <b>4,190</b>             | <b>4,318</b>             |

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 7. 所得稅(開支)/抵免

|              | 截至6月30日止六個月              |                          |
|--------------|--------------------------|--------------------------|
|              | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 當期稅項—中國企業所得稅 |                          |                          |
| 本期撥備         | (2,505)                  | (50)                     |
| 過往期間撥備不足     | (218)                    | (552)                    |
| 遞延稅項         | (2,723)<br>923           | (602)<br>1,705           |
|              | (1,800)                  | 1,103                    |

因本集團沒有產生任何在香港的應納稅溢利，故於截至2017年及2016年6月30日止六個月並無就香港利得稅作出撥備。

中華人民共和國(「中國」)企業所得稅根據中國有關所得稅法例及法規，按照本集團中國附屬公司的估計應課稅溢利作出撥備。

其他地方的利得稅根據本集團營運的國家適用稅率依據當地現有法律、詮釋及守則計算。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 8. 期內溢利／(虧損)

本集團的期內溢利／(虧損)於扣除／(計入)下列項目後列賬：

|                  | 截至6月30日止六個月              |                          |
|------------------|--------------------------|--------------------------|
|                  | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 存貨之撥備            | 1,467                    | 448                      |
| 應收貿易賬款及其他應收賬款之撥備 | 975                      | 1,918                    |
| 衍生金融工具公平值(收益)／虧損 | (238)                    | 2,431                    |
| 董事酬金             |                          |                          |
| — 董事             | 187                      | 180                      |
| — 管理層            | 2,271                    | 2,253                    |
| — 以股份為基礎開支       | 1,977                    | 1,084                    |
|                  | 4,435                    | 3,517                    |

### 9. 股息

|                          | 截至6月30日止六個月              |                          |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                          | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 截至2015年12月31日止<br>年度末期股息 |                          |                          |
| 每普通股0.01港元被核准            | -                        | 6,723                    |

董事會不建議派付截至2017年6月30日止六個月的中期股息(截至2016年6月30日止六個月：無)。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 10. 每股盈利／(虧損)

每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃基於以下數據計算：

|                              | 截至6月30日止六個月              |                          |
|------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                              | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| <b>盈利／(虧損)</b>               |                          |                          |
| 用作計算每股基本及攤薄盈利的<br>盈利／(虧損)    | <b>513</b>               | (946)                    |
| <b>股份數目</b>                  |                          |                          |
| 用在每股攤薄盈利／(虧損)計算的<br>普通股加權平均數 | <b>935,411,191</b>       | 800,354,278              |
| 產生自購股權的潛在攤薄普通股的影響            | <b>17,554,060</b>        | —                        |
| 用在每股攤薄盈利／(虧損)計算的<br>普通股加權平均數 | <b>952,965,251</b>       | 800,354,278              |

### 11. 物業、機器及設備

截至2017年6月30日止六個月，本集團購入物業、機器及設備約人民幣1,336,000元(截至2016年6月30日止六個月：人民幣23,369,000元)。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 12. 應收貿易賬款及票據

|        | 2017年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 應收貿易賬款 | 174,373                           | 211,030                           |
| 呆賬撥備   | (8,129)                           | (7,510)                           |
|        | 166,244                           | 203,520                           |
| 應收票據   | 8,245                             | 11,254                            |
|        | 174,489                           | 214,774                           |

根據發票日期及扣除撥備後的應收貿易賬款的賬齡分析如下：

|         | 2017年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|---------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 0至30日   | 42,774                            | 80,655                            |
| 31至90日  | 40,422                            | 47,481                            |
| 91至365日 | 66,121                            | 50,121                            |
| 365日以上  | 16,927                            | 25,263                            |
|         | 166,244                           | 203,520                           |

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 13. 應付貿易賬款及票據

|        | 2017年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|--------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 應付貿易賬款 | 148,390                           | 175,125                           |
| 應付票據   | 16,043                            | -                                 |
|        | 164,433                           | 175,125                           |

根據貨物及服務收到日期，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

|         | 2017年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|---------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 0至30日   | 48,520                            | 63,842                            |
| 31至90日  | 13,676                            | 39,708                            |
| 91至365日 | 58,648                            | 57,991                            |
| 365日以上  | 27,546                            | 13,584                            |
|         | 148,390                           | 175,125                           |

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 14. 股本

|                   | 附註  | 股份數目          | 金額<br>千港元 |
|-------------------|-----|---------------|-----------|
| 法定：               |     |               |           |
| 每股面值0.01港元之普通股    |     |               |           |
| 於2016年12月31日(經審核) |     | 1,500,000,000 | 15,000    |
| 增設額外普通股           | (a) | 2,500,000,000 | 25,000    |
| 2017年6月30日(未經審核)  |     | 4,000,000,000 | 40,000    |

本公司已發行股本的變動摘要如下：

|                   | 附註  | 股份數目          | 金額<br>千港元 | 相等於<br>人民幣千元 |
|-------------------|-----|---------------|-----------|--------------|
| 已發行及繳足            |     |               |           |              |
| 每股面值0.01港元之普通股    |     |               |           |              |
| 於2016年1月1日及       |     |               |           |              |
| 2016年12月31日(經審核)  |     | 800,354,278   | 8,004     | 7,506        |
| 行使購股權             | (b) | 6,400,000     | 64        | 56           |
| 認購時發行股份           | (c) | 803,562,111   | 8,036     | 6,990        |
| 行使認股權證            | (d) | 19,000,000    | 190       | 165          |
| 於2017年6月30日(未經審核) |     | 1,629,316,389 | 16,294    | 14,717       |

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 14. 股本(續)

附註：

- (a) 根據於2017年5月26日舉行的股東特別大會所批准的一項普通決議，本公司法定普通股本通過增設額外2,500,000,000每股面值0.01港元的普通股股份，由15,000,000港元增加至40,000,000港元，新股份與本公司現有股份在所有方面享有同等權益。
- (b) 於截至2017年6月30日止六個月，購股權持有人通過行使購股權認購本公司合共6,400,000股普通股，總代價約為8,251,000港元(約相當於人民幣7,178,000元)。其中約人民幣56,000元計入股本，餘額約人民幣7,122,000元計入股本溢價賬戶。約人民幣2,021,000元已由以股份為基礎開支儲備轉入股本溢價賬戶。
- (c) 於2017年3月15日，三聚環保(香港)有限公司以及金華信(香港)科技有限公司(統稱為「認購方」)與本公司簽訂一份認購協議。根據認購協議本公司有條件同意配發及發行及認購方有條件同意認購合共803,562,111股本公司認購股份，認購價為每股1.2港元(「認購事項」)。

認購事項於2017年6月2日完成，扣除股份發行費用后的股份發行溢價約人民幣830,669,000元已計入本公司股本溢價賬戶。

- (d) 於截至2017年6月30日止六個月，認股權證持有人通過行使19,000,000份認股權證認購合同本公司19,000,000股普通股份，總代價約為39,900,000港元(約相當於人民幣34,713,000元)。其中約人民幣165,000元已計入股本，餘額約人民幣34,548,000元計入股本溢價賬戶。約人民幣152,000元已由認股權證儲備轉入股本溢價賬戶。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 15. 關連人士交易

除本簡明財務報表其他部分所披露的關連人士交易和結餘外，本集團於期內的關連人士交易如下：

|  | 截止6月30日止六個月              |                          |
|--|--------------------------|--------------------------|
|  | 2017年<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>人民幣千元<br>(未經審核) |
| 收到／應收自一間關連公司，<br>大連船舶重工集團海洋工程<br>有限公司(「大船海工」)合同<br>收益及其他銷售收入 | (a) 6,224                | 25,929                   |
| 收到／應收自一間聯營公司，<br>蓬萊巨濤海洋工程重工有限<br>公司(「蓬萊巨濤」)合同收益              | 200                      | 85                       |

(a) 金額反映2017年6月2日或之前之交易。

大船海工是本公司執行董事王立山先生實益全資擁有的公司-茂盛投資有限公司的一間聯營公司。王立山先生於2017年6月2日認購事項完成前亦為本公司之最終控制人。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 16. 季節性

本集團來自於石油及天然氣行業的業務受季節性影響，同時本集團的財務業績會受本集團透過競投所得的項目數目及規模以及該等項目完成進度所影響。因此，本集團無法預測季節性影響的走勢及其對本集團財務業績的影響。

### 17. 資本承擔

|                 | 2017年<br>6月30日<br>人民幣千元<br>(未經審核) | 2016年<br>12月31日<br>人民幣千元<br>(經審核) |
|-----------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 物業、機器及設備已訂約但未撥備 | 142                               | 577                               |

### 18. 或然負債

於2017年6月30日，本集團概無任何重大或然負債(於2016年12月31日：無)。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 19. 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

許多新訂準則和經修訂準則對2017年1月1日開始的年度期間有效，並且允許提前運用。本集團並未提前採用任何已頒佈但尚未生效的新訂準則和經修訂準則。

本集團對上年度財務報表所提及關於已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則可能對本集團合併財務報表產生重大影響作如下更新。

#### 香港財務報告準則第15號來自客戶合約的收入

香港財務報告準則第15號取代了所有現有的收入準則及詮釋。

該準則的核心原則為，實體確認收入以顯示貨品及服務轉移至客戶，而金額需反映該實體預期以該等貨品及服務所換取的代價。

實體根據核心原則，應用5步模式以確認收入：

1. 識別與客戶的合同
2. 識別合同中的履約責任
3. 釐定交易價格
4. 分配交易價格至合同中的履約責任
5. 實體履行履約責任時或後確認收入

該準則亦包括有關收入的全面披露規定。

## 簡明財務報表附註

截至2017年6月30日止六個月

### 19. 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則(續)

#### 香港財務報告準則第15號來自客戶合約的收入(續)

本集團正評估採用香港財務報告準則第15號對綜合財務報表的影響及已識別以下有可能受影響的範疇：

本集團正根據香港會計準則第11號建築合約的規定，參考合約活動的完成階段以確認於一段時間內來自建築合約的收入。依照香港財務報告準則第15號，只有符合特定標準方可於一段時間內確認收入，否則收入於完成前某個時間點確認。

香港財務報告準則第15號亦推出了合約修改(修訂)及可變代價(例如申索及獎勵金)的新會計規定，可能會影響合約期間的確認收入時間。

另外，現已支出以取得建造合約的若干成本可能需要資本化。

### 20. 審閱財務報表

董事會於2017年8月18日批准並授權發表本簡明財務報表。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧

2017年上半年，全球油氣開發熱情有所恢復，運營市場有所企穩，但油氣勘探開發投資規模相較2014年之前仍處在低位水準，造船行業也依然低迷。面對嚴峻的市場狀況和需求結構的改變，積極探索新的業務領域，實現轉型升級，成為本集團發展的當務之急。

從去年開始，我們已將業務延伸向煉化市場、環保市場以及風電市場等領域，承攬了阿根廷煉油廠的一系列模塊製造、廣東省首個海上風電項目的結構製造和機組安裝等業務，拓寬公司產品線，具備了未來進一步向新能源市場進軍的戰略優勢。

我們的聯營公司—蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司(「蓬萊巨濤」)於2014年所承接的俄羅斯YAMAL LNG總計33個模塊的建造工作在期內全部完成交付，實現了超過2,500萬的無損工時，取得了極佳的質量和安全成績。

於2017年3月15日，我們與三聚環保(香港)有限公司(「三聚」)以及金華信(香港)科技有限公司(「金華信」)簽訂了認購協議，向其各自發行641,566,556股以及161,995,555股(合共803,562,111)股認購股份，並於2017年6月2日完成認購事項。完成后，三聚成為本集團單一最大兼控股股東(如上市規則所定義)。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

認購事項的完成，不僅為我們籌集了額外大量資金，改善本集團的財務狀況及流動性，更重要的是可對雙方的業務和戰略發展形成有力的補充和協作關係，為我們帶來額外的資源、技術和投資機會，令本集團及股東整體受益。

#### 收入

本集團於2017年上半年錄得收入共約人民幣184,224,000元，較去年同期減少人民幣182,898,000元，減少比例為49.82%，主要是因為油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務的收入較去年同期減少人民幣176,278,000元，減少比例為54.93%；提供海洋石油與天然氣開發生產相關技術及支援服務和銷售相關設備及物料業務和向造船行業提供技術支援服務業務的收入較去年同期均有減少，減少比例分別為19.93%和29.37%。油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務的收入較去年同期大幅減少的主要因為，2015年下半年承接的數個較大項目的主要工作量在2016年完成，而今年上半年的工作量較少；提供海洋石油與天然氣開發生產相關技術及支援服務和銷售相關設備及物料業務和向造船行業提供技術支援服務業務的收入減少的主要原因是，受全球石油天然氣行業投資和造船市場持續低迷的影響，本集團此兩類業務的工作量有所減少導致收入減少。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

#### 收入(續)

下表所示為截至2015年、2016年及2017年6月30日止六個月按產品或服務分類的收入構成分析：

| 產品/服務  | 截至6月30日止六個月   |     |               |     |               |     |
|--|---------------|-----|---------------|-----|---------------|-----|
|  | 2017年         |     | 2016年         |     | 2015年         |     |
|  | 估總收入<br>人民幣千元 | %   | 估總收入<br>人民幣千元 | %   | 估總收入<br>人民幣千元 | %   |
| 1. 提供海洋石油與天然氣<br>開發及生產相關技術<br>支援服務和銷售相關<br>設備及物料 | 27,027        | 15  | 33,753        | 9   | 53,024        | 16  |
| 2. 油氣設施及油氣工藝處理<br>設備製造                           | 144,652       | 78  | 320,930       | 87  | 238,972       | 75  |
| 3. 向造船行業提供技術<br>支援服務                             | 8,786         | 5   | 12,439        | 4   | 27,448        | 9   |
| 4. 其他  | 3,759         | 2   | -             | -   | -             | -   |
| 合計   | 184,224       | 100 | 367,122       | 100 | 319,444       | 100 |

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

#### 銷售及服務成本

於報告期，本集團的銷售及服務成本約為人民幣168,389,000元，比去年同期減少人民幣148,309,000元，減少比例為46.83%，主要是因為收入較去年同期大幅減少。銷售及服務成本由直接成本和製造費用構成。本期直接成本金額約為人民幣141,438,000元，佔銷售及服務成本總額的83.99%，金額比去年同期的人民幣279,703,000元減少人民幣138,265,000元，減少比例為49.43%。本集團是按照各個項目訂單核算，各個項目的成本構成各自不同，因此銷售及服務成本的構成會有變化。本報告期製造費用金額比去年同期人民幣36,995,000元減少人民幣10,044,000元至人民幣約26,951,000元，減少比例為27.15%。

#### 毛利

於報告期，本集團毛利總額約為人民幣15,835,000元，比去年同期的人民幣50,424,000元減少人民幣34,589,000元，減少比例為68.60%，整體毛利率由去年同期的13.73%減少至8.60%。由於業務構成的變化，導致本期各分部業務的毛利率有不同變化。整體毛利率下降的主要原因是，受全球石油天然氣行業投資和造船市場持續低迷的影響，本集團為應對激烈的市場競爭，主動採取了降低盈利預期的投標報價方案或接受客戶的降價要求，以及在收入大幅減少的同時製造費用未能同比例地減少，導致集團各業務的毛利率全面下降。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

#### 毛利(續)

下表所示為截至2015年、2016年及2017年6月30日六個月以產品或服務分類的毛利分析：

| 產品/服務                                | 截至6月30日止六個月    |               |       |                |               |       |                |               |       |
|--------------------------------------|----------------|---------------|-------|----------------|---------------|-------|----------------|---------------|-------|
|                                      | 2017年<br>人民幣千元 | 2017年<br>毛利率% | 佔總毛利% | 2016年<br>人民幣千元 | 2016年<br>毛利率% | 佔總毛利% | 2015年<br>人民幣千元 | 2015年<br>毛利率% | 佔總毛利% |
| 1. 提供海洋石油與天然氣開發及生產相關技術支援服務和銷售相關設備及物料 | 1,418          | 5             | 8     | 1,744          | 5             | 3     | 11,804         | 22            | 14    |
| 2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造                   | 14,505         | 10            | 92    | 48,648         | 15            | 97    | 66,065         | 28            | 79    |
| 3. 向造船行業提供技術支援服務                     | (175)          | (2)           | (1)   | 32             | 0             | 0     | 5,720          | 21            | 7     |
| 4. 其他                                | 87             | 2             | 1     | -              | -             | -     | -              | -             | -     |
| 合計                                   | 15,835         |               | 100   | 50,424         |               | 100   | 83,589         |               | 100   |

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

#### 其他收入

本集團於2017年上半年的其他收入較去年同期增加98.77%或人民幣5,936,000元，主要是因為政府補助收入比去年同期大幅增加所致。

#### 行政及其他營業開支

本集團於2017年上半年的行政及其他營業開支總額約為人民幣53,312,000元，較去年同期減少人民幣11,726,000元，主要是由於集團縮減各項開支和對應收貿易賬款及其他應收款的計提撥備減少，以及衍生金融工具公平值損失所致。

#### 財務費用

於報告期，本集團的財務費用約人民幣4,190,000元。其主要構成為銀行貸款利息支出及銀行手續費等其他費用。

#### 應佔一間聯營公司溢利

本集團持有蓬萊巨濤30%的股份。於2017年上半年，蓬萊巨濤共實現稅後利潤約人民幣106,780,000元。根據權益會計法，本集團應佔蓬萊巨濤溢利約為人民幣32,034,000元。

#### 本公司擁有人應佔期內溢利

於2017年上半年，本公司擁有人應佔溢利約為人民幣513,000元，較去年同期增加人民幣1,459,000元。本公司擁有人應佔每股基本盈利約為人民幣0.055分。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

#### 流動資金及財務資源

於2017年6月30日，本集團結存流動資金(現金加銀行存款)約為人民幣942,789,000元(2016年12月31日：人民幣100,535,000元)，本期經營活動淨現金流入約為人民幣16,361,000元，投資活動淨現金流入約為人民幣16,344,000元，融資活動淨現金流入約為人民幣793,706,000元。

於2017年6月30日，本集團有約人民幣190,060,000元(2016年12月31日：人民幣217,459,000元)可動用的銀行信用額。可動用的銀行信用額包括銀行貸款、信用證、銀行擔保等。

#### 資本架構

於2017年3月15日，本公司與三聚及金華信簽訂了認購協議，向其各自發行641,566,556股以及161,995,555股(合共803,562,111股)認購股份。認購事項於2017年6月2日完成。

另外，於報告期內，本公司因認股權證持有人行使其認股權證發行19,000,000股普通股，及根據股份期權持有人行使其股份期權發行6,400,000股普通股。

於2017年6月30日，本公司的股本由1,629,316,389股普通股組成(2016年12月31日：800,354,278股普通股)。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

#### 資本架構(續)

於2017年6月30日，本集團之資產淨值約為人民幣2,055,909,000元(2016年12月31日：人民幣1,180,542,000元)，包括非流動資產約人民幣1,086,269,000元(2016年12月31日：人民幣1,072,764,000元)、流動資產淨值約人民幣1,027,526,000元(2016年12月31日：人民幣167,829,000元)，以及非流動負債約人民幣57,886,000元(2016年12月31日：人民幣60,051,000元)。

#### 重要投資

本集團於截至2017年6月30日止半年度無任何重要投資，根據實際需要，有可能在下半年啟動珠海場地的系列相關投資。

#### 外匯風險

本集團主要生產經營地點在中國，主要營運中附屬公司的功能貨幣為人民幣。本集團也有面向國際市場的業務及擁有人民幣以外其他貨幣計價的資產。對本集團而言，人民幣對美元和港元等其他貨幣的匯率變動會給本集團帶來匯率風險。本集團將儘量降低以美元或港元等其他貨幣計價的資產金額及對匯率作滾動預測，並在業務合同中考慮到可能的匯率風險。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

#### 本集團的資產抵押

於2017年6月30日，本集團有銀行存款約人民幣17,927,000元用以質押作為開出保函、信用證及銀行承兌匯票的保證金。

於2017年6月30日，有帳面價值約人民幣10,963,000元(2016年12月31日：11,596,000)的物業、機器和設備用於本集團銀行貸款的擔保。

#### 或然負債

於2017年6月30日，本集團無任何重大或然負債。

#### 資本管理

本集團資本管理的主要目標是維護本集團有能力作為營運中的機構，並通過優化資本負債比率給予股東最大回報。

本集團按比例設定風險資本金額。本集團管理其資本結構，並因應經濟狀況及相關資產風險特徵的變化而調整。為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整股息，發行新股份，回購股份，融入新債，贖回現有債務或出售資產以減少債務。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

本集團採用一項資本負債比率監控其資本，該比率為銀行貸款總額除以本集團權益總額。本集團的政策是維持一個合理的資本負債水準。

於2017年6月30日及2016年12月31日，本集團之資本負債比率如下：

|        | 2017年<br>6月30日<br>人民幣千元 | 2016年<br>12月31日<br>人民幣千元 |
|--------|-------------------------|--------------------------|
| 銀行貸款   | 127,784                 | 213,628                  |
| 權益總額   | 2,055,909               | 1,180,542                |
| 資本負債比率 | 6.22%                   | 18.10%                   |

資本負債比率於本期下降的主要因為銀行貸款的減少和主要由於增發股份導致的淨資產大幅增長。本集團因應形勢的變化不時調整銀行貸款的額度，以保證滿足集團營運資金的需求。

## 管理層討論及分析

### 1. 回顧(續)

#### 僱員資料及薪酬政策

於2017年6月30日，本集團員工總數為1,979人(2016年12月31日：2,174人)。其中管理和技術人員434人(2016年12月31日：474人)，技術工人1,545人(2016年12月31日：1,700人)。於報告期內，員工薪酬總額約為人民幣86,805,000元。

本集團鼓勵員工長期服務，努力創造公平公開的競爭環境，致力於培養善於管理、具有專業技能和事業心的人才。本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及績效釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險及住房公積金，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展，鼓勵員工持續進修，並為其提供在職培訓。

## 管理層討論及分析

### 2. 展望

我們將對公司未來發展戰略以及業務模式作出更加積極的探索和創新。在做好既有裝備製造和工程服務業務的同時，我們也在考慮進一步開發運營模式的業務，以期能夠帶來更加穩定的收入和現金流。我們將專注於原油分離、污水、污泥處理以及油氣回收領域的技術研發和升級，進行相關市場的開發和拓展，並進一步進入節能環保領域，通過技術引進和合作，開發環保新技術和新產品。

順應國家「一帶一路」的戰略，以及對能源技術革命創新行動的計劃和倡導，我們也會積極研究在能源的高效清潔利用等領域，推進包括自行開發、併購、合作等各種方式發展業務的可行之道。

## 董事會報告及公司管治

### 中期股息

董事會不建議派發截至2017年6月30日止六個月的中期股息。

### 股份期權

本公司的股份期權計劃(「股份期權計劃」)旨在令本公司向獲甄選的人士授出期權，作為其向本集團作出貢獻的獎勵或回報。本集團所有全職雇員、董事(包括獨立非執行董事)及每週工作十小時以上的兼職雇員、本集團各成員公司的主要股東、本集團任何成員公司董事及主要股東的聯繫人、董事會事先批准的任何信託的信託人，以及董事會全權認為對於或曾經對於本集團有貢獻的任何顧問(專業或其他)或專家顧問、分銷商、供應商、代理人、客戶、合營企業合夥人、服務供應商均合資格參與股份期權計劃。

本公司2006年股份期權計劃(「2006年股份期權計劃」)於2006年8月28日獲本公司當時全體股東以決議案方式有條件通過，自上市日期起計10年有效。

本公司於2009年5月27日召開的股東周年大會上通過決議案，更新2006年股份期權計劃之一般計劃授權限額。除非取得股東批准，根據該計劃授出的所有期權獲行使時而須予發行的股份總數合共不超過49,800,000股，佔本公司於上述股東周年大會日已發行股本(498,000,000股)的10%。

## 董事會報告及公司管治

### 股份期權(續)

本公司於2012年5月25日召開的股東週年大會上通過決議案，再次更新2006年股份期權計劃之一般計劃授權限額。除非取得股東批准，根據該計劃授出的所有期權獲行使時而須予發行的股份總數合共不超過62,279,927股，佔本公司於上述股東週年大會當日已發行股本(622,799,278股)的10%。

2006年股份期權計劃已於2016年9月20日屆滿。本公司於2016年6月8日召開的股東週年大會上有條件通過決議案，採納2016年股份期權計劃(「2016年股份期權計劃」)，自通過之日起10年有效。除非取得股東批准，根據2016年股份期權計劃及本公司任何其它股份期權計劃將予授出的全部期權獲行使時而須予發行的股份總數合共不超過80,035,427股，佔本公司於2016年股東週年大會已發行股本(800,354,278股)的10%及於本中期報告之日已發行股本(1,630,316,389股)的4.91%。

除非取得股東批准，在任何十二個月期間內，每名參與人獲授的期權(包括已行使或未行使的期權)予以行使時所發行及將發行的股份總數不得超逾不時已發行有關類別股份的1%。

根據股份期權計劃條款，接納期權之代價為1港元。期權可按照股份期權計劃條款在董事會決定的行使期內任何時間行使，但無論如何自授出之日起最多不可超過十年。

## 董事會報告及公司管治

### 股份期權(續)

自2007年1月1日至2017年6月30日，由董事會批准本公司向公司董事及其它合資格參與者授出期權之詳情如下：

#### (i) 於2007年授出之期權

| 持有人姓名        | 授出日期       | 行使期                       | 行使價<br>(港幣) | 緊接授出<br>日期前<br>收市價<br>(港幣) | 於2017年<br>1月1日<br>之期權 | 期內<br>行使期權 | 緊接期權<br>行使日期<br>之前的加權<br>平均收市價<br>(港幣) | 期內根據       |                             |   | 於2017年<br>6月30日<br>尚未行使<br>的期權 | 期權數目<br>佔公司<br>總股本的<br>百分比 |
|--------------|------------|---------------------------|-------------|----------------------------|-----------------------|------------|--|------------|-----------------------------|---|--------------------------------|----------------------------|
|              |            |                           |             |                            |                       |            |  | 期內<br>註銷期權 | 期權條款<br>或股份<br>期權計劃<br>失效期權 |   |                                |                            |
| 王立山          | 2007年3月16日 | 2008年3月16日至<br>2017年3月15日 | 1.68        | 1.63                       | 2,000,000             | -          | -                                      | -          | 2,000,000                   | - | -                              | -                          |
| 曹雲生          | 2007年3月16日 | 2008年3月16日至<br>2017年3月15日 | 1.68        | 1.63                       | 1,000,000             | 1,000,000  | 2.00                                   | -          | -                           | - | -                              | -                          |
| 其他合資格<br>參與者 | 2007年3月16日 | 2008年3月16日至<br>2017年3月15日 | 1.68        | 1.63                       | 650,000               | 650,000    | 2.00                                   | -          | -                           | - | -                              | -                          |
| 合計           |            |                           |             |                            | 3,650,000             | 1,650,000  |  | -          | 2,000,000                   | - | -                              |                            |

## 董事會報告及公司管治

### 股份期權(續)

#### (ii) 於2008年授出之期權

| 持有人姓名        | 授出日期       | 行使期                       | 行使價<br>(港幣) | 緊接授出<br>日期前<br>收市價<br>(港幣) | 於2017年<br>1月1日<br>之期權 | 期內根據       |                            |                                  |            | 於2017年<br>6月30日<br>尚未行使<br>的期權 | 期權數目<br>佔公司<br>總股本的<br>百分比 |
|--------------|------------|---------------------------|-------------|----------------------------|-----------------------|------------|----------------------------|----------------------------------|------------|--------------------------------|----------------------------|
|              |            |                           |             |                            |                       | 期內<br>行使期權 | 期內<br>之期權<br>平均收市價<br>(港幣) | 期內<br>之期權<br>加權<br>平均收市價<br>(港幣) | 期內<br>註銷期權 |                                |                            |
| 王立山          | 2008年3月12日 | 2009年3月12日至<br>2018年3月11日 | 1.62        | 1.55                       | 2,000,000             | -          | -                          | -                                | -          | 2,000,000                      | 0.12%                      |
| 曹雲生          | 2008年3月12日 | 2009年3月12日至<br>2018年3月11日 | 1.62        | 1.55                       | 1,200,000             | -          | -                          | -                                | -          | 1,200,000                      | 0.07%                      |
| 其他合資格<br>參與者 | 2008年3月12日 | 2009年3月12日至<br>2018年3月11日 | 1.62        | 1.55                       | 1,900,000             | 1,400,000  | 2.3                        | -                                | -          | 500,000                        | 0.03%                      |
| 合計           |            |                           |             |                            | 5,100,000             | 1,400,000  |                            | -                                | -          | 3,700,000                      | 0.23%                      |

## 董事會報告及公司管治

### 股份期權(續)

#### (iii) 於2009年授出之期權

| 持有人姓名        | 授出日期       | 行使期                       | 行使價<br>(港幣) | 緊接授出<br>日期前<br>收市價<br>(港幣) | 於2017年<br>1月1日<br>之期權 | 期內<br>行使期權 | 緊接期權<br>行使日期<br>之前的加權<br>平均收市價<br>(港幣) | 期內根據       |                             | 於2017年<br>6月30日<br>尚未行使<br>的期權 | 期權數目<br>佔公司<br>總股本的<br>百分比 |
|--------------|------------|---------------------------|-------------|----------------------------|-----------------------|------------|--|------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------|
|              |            |                           |             |                            |                       |            |  | 期內<br>註銷期權 | 期權條款<br>或股份<br>期權計劃<br>失效期權 |                                |                            |
| 曹雲生          | 2009年8月14日 | 2010年8月14日至<br>2019年8月13日 | 0.92        | 0.92                       | 800,000               | -          | -                                      | -          | -                           | 800,000                        | 0.05%                      |
| 其他合資格<br>參與者 | 2009年8月14日 | 2010年8月14日至<br>2019年8月13日 | 0.92        | 0.92                       | 200,000               | 200,000    | 2.38                                   | -          | -                           | -                              | -                          |
| 合計           |            |                           |             |                            | 1,000,000             | 200,000    |  | -          | -                           | 800,000                        | 0.05%                      |

#### (iv) 於2010年授出之期權

| 持有人姓名  | 授出日期       | 行使期                       | 行使價<br>(港幣) | 緊接授出<br>日期前<br>收市價<br>(港幣) | 於2017年<br>1月1日<br>之期權 | 期內<br>行使期權 | 緊接期權<br>行使日期<br>之前的加權<br>平均收市價<br>(港幣) | 期內根據       |                             | 於2017年<br>6月30日<br>尚未行使<br>的期權 | 期權數目<br>佔公司<br>總股本的<br>百分比 |
|--------|------------|---------------------------|-------------|----------------------------|-----------------------|------------|--|------------|-----------------------------|--------------------------------|----------------------------|
|        |            |                           |             |                            |                       |            |  | 期內<br>註銷期權 | 期權條款<br>或股份<br>期權計劃<br>失效期權 |                                |                            |
| 合資格參與者 | 2010年5月27日 | 2013年5月27日至<br>2020年5月26日 | 0.93        | 0.88                       | 2,400,000             | 2,400,000  | 2.03                                   | -          | -                           | -                              | -                          |
| 合計     |            |                           |             |                            | 2,400,000             | 2,400,000  |  | -          | -                           | -                              | -                          |

## 董事會報告及公司管治

### 股份期權(續)

#### (v) 於2011年授出之期權

| 持有人姓名        | 授出日期       | 行使期                       | 行使價<br>(港幣) | 緊接授出               |                     | 於2017年<br>1月1日<br>之期權 | 期內         |    | 期內根據                |           | 於2017年<br>6月30日<br>尚未行使<br>的期權 | 期權數目<br>佔公司<br>總股本的<br>百分比 |
|--------------|------------|---------------------------|-------------|--------------------|---------------------|-----------------------|------------|----|---------------------|-----------|--------------------------------|----------------------------|
|              |            |                           |             | 日期前<br>收市價<br>(港幣) | 1月1日<br>收市價<br>(港幣) |                       | 行使日期<br>期內 | 期內 | 期權條款<br>或股份<br>期權計劃 | 失效期權      |                                |                            |
| 賈雲生          | 2011年5月23日 | 2013年5月23日至<br>2021年5月22日 | 1.06        | 1.04               | 1,000,000           | -                     | -          | -  | -                   | 1,000,000 | 0.06%                          |                            |
| 其他合資格<br>參與者 | 2011年5月23日 | 2013年5月23日至<br>2021年5月22日 | 1.06        | 1.04               | 1,300,000           | 750,000               | 2.2        | -  | -                   | 550,000   | 0.03%                          |                            |
| 合計           |            |                           |             |                    | 2,300,000           | 750,000               |            |    |                     | 1,550,000 | 0.09%                          |                            |

#### (vi) 於2015年授出之期權

| 持有人姓名 | 授出日期       | 行使期                       | 行使價<br>(港幣) | 緊接授出               |                     | 於2017年<br>1月1日<br>之期權 | 期內         |    | 期內根據                |            | 於2017年<br>6月30日<br>尚未行使<br>的期權 | 期權數目<br>佔公司<br>總股本的<br>百分比 |
|-------|------------|---------------------------|-------------|--------------------|---------------------|-----------------------|------------|----|---------------------|------------|--------------------------------|----------------------------|
|       |            |                           |             | 日期前<br>收市價<br>(港幣) | 1月1日<br>收市價<br>(港幣) |                       | 行使日期<br>期內 | 期內 | 期權條款<br>或股份<br>期權計劃 | 失效期權       |                                |                            |
| 王立山   | 2015年7月29日 | 2017年7月29日至<br>2025年7月28日 | 0.86        | 0.83               | 5,000,000           | -                     | -          | -  | -                   | 5,000,000  | 0.31%                          |                            |
| 賈雲生   | 2015年7月29日 | 2017年7月29日至<br>2025年7月28日 | 0.86        | 0.83               | 8,000,000           | -                     | -          | -  | -                   | 8,000,000  | 0.49%                          |                            |
| 合計    |            |                           |             |                    | 13,000,000          | -                     |            |    |                     | 13,000,000 | 0.80%                          |                            |

## 董事會報告及公司管治

### 股份期權(續)

#### (vii) 於2016年授出之期權

| 持有人姓名 | 授出日期        | 行使期                         | 行使價<br>(港幣) | 緊接授出<br>日期前<br>收市價<br>(港幣) | 於2017年<br>1月1日<br>之期權 | 期內<br>行使期權 | 緊接期權<br>行使日期<br>之前的加權<br>平均收市價<br>(港幣) | 期內根據       |            | 於2017年<br>6月30日<br>尚未行使<br>的期權 | 期權數目<br>佔公司<br>總股本的<br>百分比 |
|-------|-------------|-----------------------------|-------------|----------------------------|-----------------------|------------|--|------------|------------|--------------------------------|----------------------------|
|       |             |                             |             |                            |                       |            |  | 期內<br>註冊期權 | 期內<br>失效期權 |                                |                            |
| 王立山   | 2016年10月14日 | 2018年10月14日至<br>2026年10月23日 | 0.68        | 0.63                       | 5,000,000             | -          | -                                      | -          | -          | 5,000,000                      | 0.31%                      |
| 曹雲生   | 2016年10月14日 | 2018年10月14日至<br>2026年10月23日 | 0.68        | 0.63                       | 8,000,000             | -          | -                                      | -          | -          | 8,000,000                      | 0.49%                      |
| 合計    |             |                             |             |                            | 13,000,000            | -          | -                                      | -          | -          | 13,000,000                     | 0.80%                      |

根據股份期權計劃授出之各期權令持有人有權認購一股本公司普通股。各參與者須支付港幣一元以接納獲授的期權，而由董事會全權釐定的行使價不低於以下最高者：

- (i) 於授出日期在聯交所發出的每日報價表上所列的股份收市價；
- (ii) 於緊接授出日期前五個營業日，在聯交所發出的每日報價表上所列的股份平均收市價；及
- (iii) 於行使期權時的本公司股份面值。

## 董事會報告及公司管治

### 董事及主要行政人員於本公司或本公司之任何特定業務或任何其他相關法團之股份、相關股份及債權證中之權益及／或淡倉

於2017年6月30日，各董事及主要行政人員於本公司及其相關法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份及債券中擁有根據證券及期貨條例第352條須登記於本公司置存之股東名冊之權益及淡倉，或根據上市規則上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須另行知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

| 董事名稱 | 身份           | 股份數目<br>(附註1)   | 持股量<br>概約百分比 |
|------|--------------|-----------------|--------------|
| 王立山  | 受控制法團權益(附註2) | 396,911,278 (L) | 24.36%       |
|      | 股份期權         | 12,000,000 (L)  | 0.74%        |
| 曹雲生  | 受控制法團權益(附註3) | 8,000,000 (L)   | 0.49%        |
|      | 實益擁有人        | 1,000,000 (L)   | 0.06%        |
|      | 股份期權         | 19,000,000 (L)  | 1.17%        |
| 唐暉   | 實益擁有人        | 366,000 (L)     | 0.02%        |
| 齊大慶  | 實益擁有人        | 1,550,000 (L)   | 0.10%        |

## 董事會報告及公司管治

### 董事及主要行政人員於本公司或本公司之任何特定業務或任何其他相關法團之股份、相關股份及債權證中之權益及／或淡倉(續)

附註：

1. 字母「L」指於股份中的好倉。
2. 該396,911,278股股份由祥興投資有限公司(由王立山全資擁有)持有。
3. 該8,000,000股股份由華聯國際有限公司(由曹雲生全資擁有)持有。

除上文所披露者外，於本報告期內任何時間，本公司、其附屬公司、同系附屬公司，母公司或聯營公司概無訂立任何安排，以使本公司董事及主要行政人員(包括彼等的配偶及未滿18歲子女)可持有本公司或其相關法團的股份、相關股份或債券的任何權益或淡倉。

## 董事會報告及公司管治

### 主要股東於本公司股份，相關股份中之權益及淡倉

於2017年6月30日，除上文所披露的各董事及主要行政人員外，根據《證券及期貨條例》第336條而備存之主要股東名冊顯示，持有本公司股份及相關股份5%或以上權益之股東如下：

| 股東名稱          | 身份         | 股份數目<br>(附註1)   | 持股量<br>概約百分比 |
|---------------|------------|-----------------|--------------|
| 三聚環保(香港)有限公司  | 實益擁有人(附註2) | 641,566,556 (L) | 39.38%       |
| 祥興投資有限公司      | 實益擁有人(附註3) | 396,911,278 (L) | 24.36%       |
| 金華信(香港)科技有限公司 | 實益擁有人(附註4) | 161,995,555 (L) | 9.94%        |

附註：

1. 字母「L」指於股份中的好倉。
2. 三聚環保(香港)有限公司為北京三聚環保新材料股份有限公司的全資附屬公司。
3. 祥興投資有限公司由本公司董事及主要股東王立山先生全資擁有。
4. 金華信(香港)科技有限公司由盧春焯先生實益全資擁有。

## 董事會報告及公司管治

### 董事購買股份或債券的權利

除董事根據本公司股份期權計劃獲授的期權外，董事及最高行政人員(包括彼等之配偶及十八歲以下的子女)於期內概無擁有或獲授或行使任何其他權利以認購本公司、本公司之任何特定業務及其相關法團之股份(或權證或債權證，如適用者)，而須根據證券及期貨條例及香港公司條例(第622章)予以披露。

### 購買、出售及贖回本公司上市證券

於截至2017年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

### 企業管治報告

本公司已採納聯交所於上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》，致力保持高標準的公司管治機制，以提高企業透明度及保障公司股東權益。

董事認為，在本報告期內，除向本公司三位執行董事，即曹雲生先生、唐暉先生和李靖先生(因其負責監控本公司財務狀況)而非向全體董事會成員提交閱讀內部財務報告外(其他董事亦可參閱)，本公司已遵守《企業管治守則》。上述與企業管治守則的偏差乃為提升本公司之管理效率。

## 董事會報告及公司管治

### 董事的證券交易

本公司採納聯交所上市規則附錄十所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，作為本公司董事進行證券交易的守則。

在向董事作出特定查詢後，本公司確認各董事於報告期內均遵守標準守則及其行為守則所規定的有關標準。

### 審核委員會

本公司已按照上市規則3.21條成立審核委員會。審核委員會由四名獨立非執行董事組成，其主要職責是(其中包括)審閱本公司的財務資料，監管本集團的財務申報制度、風險管理及內部監控系統，以及就委聘、續聘及辭聘本公司外界核數師及相關的酬金及委聘條款等，向董事會作出建議。審核委員會已經審閱本集團截至2017年6月30日止六個月之未經審核的中期財務資料，認為該等資料符合適用的會計準則及上市規則與法律規定，並已作出適當披露。

### 其他

本公司已遵守上市規則之3.10(1)、3.10(2)及3.10A條之規定，並委任包括一名財務管理專家在內的四名獨立非執行董事，有關其個人履歷之詳情載於本公司2016年年度報告以及本公司於2017年6月12日的公告之內。

承董事會命  
巨濤海洋石油服務有限公司  
主席  
劉雷

香港，2017年8月18日

## 公司資料

### 股份資料

上市地點 : 香港聯合交易所有限公司主板  
 股份代號 : 03303  
 上市日期 : 2006年9月21日  
 股份簡稱 : 巨濤海洋石油服務  
 已發行股份數目 : 1,630,316,389普通股  
 網站 : <http://www.jutal.com>

### 董事會

#### 執行董事

劉雷先生(主席)  
 王立山先生  
 林科先生  
 曹雲生先生(行政總裁)  
 曹華鋒先生  
 Sergey Borovskiy先生

#### 獨立非執行董事

蘇洋先生  
 齊大慶先生  
 鄭益民先生

### 公司授權代表及公司秘書

梁鳳儀女士

### 註冊辦事處

Cricket Square,  
 Hutchins Drive,  
 P.O. Box 2681,  
 Grand Cayman,  
 KY1-1111,  
 Cayman Islands

### 香港營業地點

香港  
 中環皇后大道東9號11樓  
 1102-1103室

### 中國總辦事處

中國  
 深圳市南山區蛇口赤灣石油大廈十樓  
 郵編 : 518068  
 電話 : (86 755) 26694111  
 傳真 : (86 755) 26694666

### 法律顧問

#### 香港法律 :

蕭一峰律師行  
 香港  
 中環皇后大道東9號11樓  
 1102-1103室

#### 中國法律 :

北京德恒(深圳)律師事務所  
 中國  
 深圳市福田區金田路4018號  
 安聯大廈B座11樓

#### 開曼群島法律 :

Conyers Dill & Pearman  
 Cricket Square, Hutchins Drive,  
 P.O. Box 2681, Grand Cayman,  
 KY1-1111, Cayman Islands

### 核數師

中瑞岳華(香港)會計師事務所  
 執業會計師  
 香港  
 銅鑼灣恩平道28號利園二期29樓

### 開曼群島主要股份過戶登記處

SMP Partners (Cayman) Limited  
 Royal Bank House – 3rd Floor,  
 24 Shedden Road, P.O. Box 1586,  
 Grand Cayman, KY1-1110,  
 Cayman Islands

### 香港股份過戶登記處

卓佳證券登記有限公司  
 香港  
 灣仔皇后大道東183號  
 合和中心22樓

### 投資者查詢

投資者關係部  
 巨濤海洋石油服務有限公司  
 地址 : 中國深圳市南山區蛇口  
 赤灣石油大廈十樓  
 郵編 : 518068  
 電話 : (86 755) 26850472  
 傳真 : (86 755) 26694666  
 電郵 : [yxy@jutal.com](mailto:yxy@jutal.com)